舞水〔2022〕61号     　   　         签发人：崔盘营
                                          办理结果：B
关于中国人民政治协商会议河南省舞钢市委员会提案第54号的答复
安俊杰委员：

您提出的“关于改造农村自来水设备及管网老化的提案”已收悉。首先，非常感谢您对水利工作的关心和支持。现就“改造农村自来水设备及管网老化”的提案，经深入调查研究答复如下：

近年来，舞钢市市委市政府对农村供水工作高度重视。舞钢市水利局深入贯彻落实“水利工程补短板、水利行业强监管”新时期水利改革发展总基调和中央一号文件精神，加快构建“从源头到龙头”农村供水工程建设和运行管理保障体系，按照“大水源、大水网、大水务”工作思路，坚持“规模化、市场化、水源地表化、城乡一体化”四化发展方向，全面提升农村供水保障水平。近两年来通过水源置换工程，巩固提升4.96万农村人口供水保障水平，供水保障率、水质等都得到了较大提升。

目前，我市一部分农村饮水工程因运行年限较长，存在管网老化情况，特别是2012年前使用PVC管道工程。该工程涉及人口91522人，其中单村饮水工程41处32417人（山区工程处数24处、覆盖41个村24856人；平原工程处数17处覆盖26个村7561人）；并网大水厂的涉及6个乡镇29处饮水工程59135人（山区饮水工程6处5932人；平原饮水工程23处53203人）。

针对以上问题，水利局高度重视，一是在2022年6月结合舞钢市地下水压采综合治理工程，委托设计院对北部等4个乡镇农村供水管网进行了勘察设计，该项目主要针对区域内存在的管网老化及水量不足造成停水问题进行升级改造，项目实施后北部乡镇农村供水将得到进一步提升；二是督促社会化运营企业（舞钢市银龙水务有限公司）加强农村供水工程及管网巡查维修，加强维修队伍建设，确保农村供水运行稳定。

最后，再次感谢您对水利工作的关注和支持，希望以后多提宝贵意见。

                                     2022年8月17日

  联系单位及电话：舞钢市水利局  0375-8122481    联系人：刘棋

　抄送：市政协提案联络委、市督查局。

舞钢市水利局办公室                      2022年8月17日印发